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Rapport des Commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a €té confiée par votre Assemblée générale,
nous vous présentons notre rapport relatif a l'exercice clos le 31 décembre 2016,
sur :

- le contrdle des comptes annuels de la société AREVA SA, tels qu'ils sont
joints au présent rapport,

- lajustification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par le Conseil d’Administration. Il nous
appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

| - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel
applicables en France ; ces normes requicrent la mise en ceuvre de diligences
permettant d'obtenir I'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent
pas d'anomalies significatives. Un audit consiste a vérifier par sondages ou au
moyen d’autres méthodes de sélection, les €éléments justifiant des montants et
informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également & apprécier
les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la
présentation d’ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous
avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes
comptables frangais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat
des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du
patrimoine de la société a la fin de cet exercice.






AREVA SA Sans remettre en cause 1’opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention

Compies Annsls sur les notes suivantes de I’annexe aux comptes annuels:

Exercice clos le

T A0 e les notes 1.1 et 6.4 qui exposent la situation de liquidité et les éléments

d’appréciation relatifs & [’application du principe de continuité
d’exploitation

e Lanote 1.1 qui expose le contexte de I’arrété, la mise en ceuvre du projet
de restructuration de votre Groupe et en particulier la filialisation des
activités du cycle nucléaire au sein de New AREV A Holding.

Il - Justification des appréciations

Les estimations comptables concourant & la préparation des comptes ont été
réalisées dans les conditions décrites dans la note 1.1 de 1’annexe aux comptes
annuels. C'est dans ce contexte que, en application des dispositions de I’article L.
823-9 du code de commerce relatives 4 la justification de nos appréciations, nous
portons a votre connaissance les éléments suivants:

e le paragraphe 2.2 « Immobilisations financiéres » de la note 2 de I’annexe
aux comptes annuels expose les régles et méthodes comptables relatives a
I’évaluation des titres de participation. Dans le cadre de nos travaux, nous
avons examin€ les modalités de réalisation de ces évaluations et avons
apprécié la cohérence des hypothéses retenues avec les données
prévisionnelles du groupe. Nous avons également vérifié le caractére
approprié de ’information donnée & ce titre dans I’annexe aux comptes
annuels ;

e S’agissant des risques, litiges et passifs éventuels, nous avons examiné les
procédures en vigueur dans votre société qui ont pour objet de recenser,
d’évaluer et de traduire au plan comptable les risques, les litiges ainsi que
les passifs éventuels d’Areva. Nous avons également vérifié que les
principaux litiges identifiés & ’occasion de la mise en ceuvre de ces
procédures sont décrits de fagon appropriée dans les états financiers et
notamment dans la note 6.8 de I’annexe aux comptes annuels ;

e Dans le cadre de notre appréciation de la continuité d’exploitation, nous
avons effectué un examen de la situation de liquidité détaillée dans les
notes 1.1 et 6.4 de ’annexe. Nous avons pris connaissance des prévisions
de trésorerie, des échéanciers des dettes, des lignes de crédit existantes, des
covenants qui leur sont applicables ainsi que des opérations
d’augmentation de capital & venir, des conditions dont elles sont assorties
et des engagements des actionnaires en la matiére.
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Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit
des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation
de notre opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

lll - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice
professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la
loi.

A T'exception de l'incidence éventuelle des faits exposés dans la premiére partie de
ce rapport, nous n'avons pas d'autres observations a formuler sur la sincérité et la
concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de
gestion du conseil d’administration et dans les documents adressés aux actionnaires
sur la situation financiére et les comptes annuels.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de
l'article L. 225-102-1 du code de commerce sur les rémunérations et avantages
versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en leur
faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes ou avec les données
ayant servi a 1'établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments
recueillis par votre société aupres des sociétés contrdlant votre société ou
contr6lées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons l'exactitude et la
sincérité de ces informations.
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{_ouis Simjon Cédric Haaser

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations
relatives aux prises de participation et de controle et a I’identité des détenteurs du
capital ou des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Fait a Courbevoie et Paris-La Défense, le 9 mars 2017

Les Commissaires aux comptes

MAZARS ERNST & YOUNG Audit

i

f

Aymeric de La JeanfBolgquot
Morandiére
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COMPTES ANNUELS - EXERCICE 2016

NB : Les valeurs figurant dans les tableaux sont généralement exprimées en milliers d’euros. Le jeu des arrondis peut dans certains cas
conduire a un écart d’une unité au niveau des totaux ou variations
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BILAN
2016 2015

ACt_if Note Amortissements -
En milliers d'euros Annexe & Dépréciations Net
Capital souscrit non appelé
Actif immobilisé
Frais de recherche et de développement
Concessions, brevets et droits similaires 151 718 113179 38 539 52 890
Fonds commercial
Autres immobilisations incorporelles
Immobilisation incorporelles en cours 3655 3655 2639
Avances, acomptes sur immobilisations incorporelles
Total immobilisations incorporelles 4.1/4.2 155373 113179 42 195 55529
Terrains 204 204 204
Constructions 114 114
Inst. techniques, matériel et outillage industriels 172 85 87 98
Autres immobilisations corporelles 63 938 51193 12 745 19423
Immobilisations corporelles en cours 3391 3391 5766
Avances, acomptes sur immobilisations corporelles
Total immobilisations corporelles 4.1/4.2 67 819 51392 16 427 25491
Participations 6043 978 5249 584 794 394 2312092
Créances rattachées a des participations 1330551 576 308 754 243 5047 703
Titres immobilisés de I'activité de portefeuille (T.I.A.P)
Autres titres immobilisés 183 59 124 124
Préts
Autres immobilisations financiéres 13 219 6753 6 466 16 501
Total immobilisations financiéres 4.3/4.4 7 387 931 5832703 1555 228 7376 420
Total actif immobilisé 7611123 5997 273 1613 849 7 457 441
Actif circulant
Matiéres premiéres et approvisionnements
En-cours de production
Produits intermédiaires et finis
Marchandises
Total stocks et en-cours
Avances et acomptes versés sur commandes 17 146 17 146 23753
Créances clients et comptes rattachés 142 648 142 648 101 685
Autres créances 214038 749 213 289 478 355
Capital souscrit et appelé, non versé
Total créances 4.5 356 686 749 355937 580 041
Valeurs mobilieres de placements 203 993 334 203 659 428 181
Instruments de trésorerie 24 980 24 980 55 700
Disponibilités 2439729 60 775 2378954 1901 641
Total trésorerie 4.7 2 668 702 61109 2 607 593 2385522
Charges constatées d'avance 7 985 7 985 15 657
Total actif circulant 3050 519 61 858 2 988 661 3004 972
Charges a répartir sur plusieurs exercices 1390 1390 12 768
Primes de remboursement des obligations 17 095
Ecarts de conversion actif
TOTAL GENERAL ACTIF 10 663 031 6 059 132 4 603 900 10 492 275
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Pa—SSif Note

En milliers d'euros Annexe 2015
Capital social 4.8 1456 178 1456178
Primes d'émission, de fusion, d'apport 1148 130 1148 130
Réserve légale 145 618 145618
Réserves statutaires ou contractuelles

Autres réserves 9707 9707
Report a nouveau -4329112 -1413175
Résultat de I'exercice (bénéfice ou perte) 69 709 -2915938
Subventions d'investissement 322 654
Provisions réglementées 8 238 7 895
Total capitaux propres 4.9 - 1491211 - 1560931

Autres fonds propres

Produits des émissions de titres participatifs

Avances conditionnées 83 83
Total autres fonds propres 83 83
Provisions pour risques et charges

Provisions pour risques 1466 370 1515629
Provisions pour charges 6937 40871
Total provisions pour risques et charges 4.10 1473 306 1 556 500
Dettes

Emprunts obligataires convertibles

Autres emprunts obligataires 5867 450
Emprunts et dettes auprés des établissements de crédit 2 064 687 201797
Emprunts et dettes financiéres divers 2 047 307 3575483
Avances et acomptes regus sur commandes

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 118 260 99 811
Dettes fiscales et sociales 16 777 17 510
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 127 471
Autres dettes 284 755 518 259
Instruments financiers 89 094 147 455
Produits constatés d'avance 715 68 388
Total dettes 4.11 4621722 10 496 623
Ecarts de conversion passif

TOTAL GENERAL PASSIF 4 603 900 10 492 275
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COMPTE DE RESULTAT

Note
En milliers d'euros Annexe 2015

Produits d'exploitation
Ventes de marchandises

Ventes de produits

Prestations de services 416 672 452 145
Chiffre d'affaires (1) 416 672 452 145
Production stockée

Production immobilisée 6 445 10148
Subventions d'exploitation

Reprises sur provisions, amortissements et dépréciations 6089 4817
Transferts de charges 18 10
Autres produits 1001 494
Total produits d'exploitation 430 226 467 614

Charges d'exploitation

Achat de marchandises

Variation de stocks (marchandises)

Achats de matiéres premiéres et autres approvisionnements -136 -1662

Variation de stocks {(matiéres premiéres et approvisionnements)

Autres achats et charges externes 557 949 553739
Impdts taxes et versements assimilés 2110 3521
Salaires et traitements 3377 10791
Charges sociales 3264 6385
Dotations d'exploitation 42 001 27 756
Autres charges 3329 4565
Total des charges d'exploitation 611 894 605 094
Résultat d'exploitation 5.1 - 181 669 -137 480

Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun
Bénéfice attribué ou perte transférée
Perte supportée ou bénéfice transféré

Produits financiers

De participations 110533 223799
D'autres valeurs mobiliéres et créances de |'actif immobilisé 1 70
Autres intéréts et produits assimilés 146 758 170747
Reprises sur provisions, amortissements et dépréciations 632 082 992 036

Transferts de charges

Différences positives de change 299 840 796 818
Produits nets sur cessions de valeurs mobiliéres de placement 895 1529
Total des produits financiers 1190 109 2184 999
Charges financiéres

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions 631576 3676817
Intéréts et charges assimilées 350 603 465 583
Différences négatives de change 290736 794 808
Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement 708 565
Total des charges financiéres 1273 623 4937 773
RESULTAT FINANCIER 5.2 -83 513 -2752774
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS - 265 182 -2 890 254
(1) dont exportations directes 40 847 60408
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COMPTE DE RESULTAT (SUITE)

Note i
En milliers d'euros Annexe 2016 2015

Produits exceptionnels

Sur opérations de gestion 8 3648
Sur opérations en capital 337 21664
Reprises sur provisions, amortissements, dépréciations 255074 171 886

Transfert de charges
Total des produits exceptionnels 255 419 197 198

Charges exceptionnelles

Sur opérations de gestion 13731 5229
Sur opérations en capital 32 200 46 197
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions 2 866 260775
Total des charges exceptionnelles 48 797 312 201
Résultat exceptionnel 53 206 623 -115002
Participation des salariés aux résultats de I'entreprise

Impdts sur les bénéfices 5.4 - 128 268 - 89319
RESULTAT NET 69 709 -2915938
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

La présente annexe compléte le bilan de I'exercice clos le 31 décembre 2016 dont le total est de 4 603 900 milliers
d’euros, et le compte de résultat qui dégage un bénéfice de 69 709 milliers d’euros. L'exercice a une durée de douze
mois recouvrant la période du 1°" janvier au 31 décembre 2016.

Cette annexe comprend :
e Les faits marquants de I'exercice
e Les principes et méthodes comptables
e Les notes sur le bilan
e Les notes sur le compte de résultat
e lesinformations complémentaires

Ces notes et tableaux font partie intégrante des comptes annuels arrétés par le Conseil d’Administration du 28 février
2017. lls sont soumis a I'approbation de I’Assembiée Générale des actionnaires du 18 mai 2017.

1. ELEMENTS NOTABLES DES COMPTES 2016

1.1. Contexte de I'arrété des comptes 2016

Pour restaurer sa compétitivité et assainir sa situation financiére, le Groupe a congu et entamé la mise en ceuvre du
Projet de Restructuration, en cohérence avec la « feuille de route » 2016-2020 présentée au marché le 15 juin 2016.

Le Projet de Restructuration comprend les trois principaux volets suivants :
e lafilialisation des activités du cycle du combustible nucléaire (comprenant les activités Mines, Amont et Aval) au
sein de I'entité New AREVA Holding, filiale détenue a 100 % par AREVA SA;
e des augmentations de capital au niveau d’AREVA SA et de New AREVA Holding pour un montant global de 5
milliards d’euros ; et

e des cessions d’actifs afin de se désengager de certaines activités et de se recentrer sur les activités du cycle du
combustible nucléaire.

A l'issue de la mise en ceuvre du Projet de Restructuration, et sous réserve de sa réalisation, AREVA SA aura pour
principale mission d’achever, via sa filiale AREVA NP, le projet de réacteur EPR Olkiluoto 3 (« OL3 ») en Finlande, avec les
ressources nécessaires, dans le respect de ses obligations contractuelles. AREVA SA aura aussi pour but de cléturer les
projets renouvelables résiduels et conservera la responsabilité attachée aux contrats de composants qui sont échus ainsi
qu’aux éventuels contrats de composants non échus pour lesquels des anomalies graves seraient identifiées et non
résolues d’ici a la finalisation de la cession de New NP. Enfin, AREVA SA assumera le remboursement des échéances des
dettes bancaires qui restent a son bilan (lignes bilatérales et RCF) en 2017 et 2018.

Filialisation des activités du cycle du combustible nucléaire au sein de New AREVA Holding

La filialisation a consisté a apporter a I'entité New AREVA Holding - au sein de laquelle des investisseurs stratégiques
auront vocation a investir aux cdtés de I'Etat - les activités du cycle du combustible nucléaire (comprenant les activités
Mines, Amont et Aval).

Les porteurs d’obligations émises par AREVA SA a échéance 2017, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 et 2024, réunis en
assemblées générales, et le porteur unique de la souche 2018 ont approuvé I'’Apport, respectivement le 19 septembre
2016 et le 27 septembre 2016.

Le 3 novembre 2016, les actionnaires d’AREVA SA, réunis en assemblée générale extraordinaire, ont également approuvé
I’Apport, le projet de traité d’apport partiel d’actifs conclu entre AREVA SA et New AREVA Holding, ainsi que I'évaluation
et la rémunération de I’Apport et consenti une délégation de pouvoirs au Conseil d’Administration pour constater la
réalisation définitive de I’Apport. L’Apport et 'augmentation de capital corrélative de New AREVA Holding ont en outre
été approuvés par les actionnaires de New AREVA Holding le 3 novembre 2016.

La réalisation définitive de I’Apport est intervenue le 10 novembre 2016, donnant lieu a une augmentation du capital de
New AREVA Holding d’un montant de 44 581 milliers d’euros. La retranscription des éléments concernés par cet apport
partiel d’actif est présentée dans les notes annexes dans la colonne « apport partiel d’actifs »
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Accords de la Commission européenne sur le Projet de Restructuration

Le 29 avril 2016, les autorités francaises ont notifié a la Commission européenne une mesure d’aide a la restructuration
qui prend la forme d’une double augmentation de capital par voie d'injection de capitaux publics, d’une part au niveau
d’AREVA SA, a hauteur de 2 milliards d’euros, et d’autre part au niveau de New AREVA Holding, a hauteur d’un montant
maximum de 2,5 milliards d’euros.

Le 10 janvier 2017, au terme de l'instruction du dossier par la Commission européenne, cette derniére, constatant
notamment (i) que les mesures d’aide envisagées permettent le retour a la viabilité a long terme du Groupe, (i) que le
Groupe contribue de fagon significative aux colts de sa restructuration et (iii) que les mesures compensatoires proposées
par le Groupe sont suffisantes et adéquates, a autorisé la participation de I'Etat frangais aux augmentations de capital
d’AREVA SA et de New AREVA Holding.

L'autorisation de la Commission européenne est conditionnée a la réalisation des deux conditions préalables suivantes :

e laconclusion de I'Autorité de Slreté Nucléaire (I « ASN ») sur les résultats du programme de justification concernant
la problématique de ségrégation carbone identifiée dans les piéces de la cuve du réacteur EPR du projet Flamanville
3, sans remise en cause de l'aptitude au service des piéces de la cuve du fait de cette ségrégation, ou,
alternativement, une décision d’EDF, notifiée au Groupe en vue de la cession de New NP, de lever la clause
suspensive relative au réacteur EPR du projet Flamanville 3 pour ce qui concerne la ségrégation carbone identifiée
dans les piéces de la cuve de ce réacteur ; et

e |'autorisation par la Commission européenne de I'opération de concentration entre EDF et New NP.

L'autorisation de la Commission européenne est par ailleurs assortie d’un certain nombre d’engagements de la part du
Groupe jusqu’a la fin de son plan de restructuration, c’est-a-dire fin 2019. Ceci couvre notamment I'obligation de ne pas
procéder a des acquisitions de participations dans des entreprises qu’il ne contréle pas déja (a I‘exception (i) d’un certain
nombre de projets d’ores et déja identifiés et (ii) aprés autorisation par la Commission européenne, des projets qui
seraient nécessaires a son retour a la viabilité), et I'obligation de se désengager totalement des activités réacteurs et
assemblages de combustible. A cette échéance, ni AREVA SA ni New AREVA Holding ne conserveront de lien capitalistique
avec New NP.

Le 10 janvier 2017, la Commission européenne a également autorisé une aide au sauvetage sous la forme de deux
avances en compte courant d’actionnaire de I'Etat frangais, I'une au profit d’AREVA SA d’un montant de 2 milliards
d’euros, et 'autre au profit de New AREVA Holding d’un montant de 1,3 milliard d’euros, afin de permettre au Groupe de
faire face a ses obligations financiéres jusqu’a la réalisation effective des augmentations de capital d’AREVA SA et de New
AREVA Holding.

Ces avances en compte courant d’actionnaire, a valoir sur le montant des augmentations de capital réservées a I'Etat
susvisées, seront remboursées par conversion de la créance de I’Etat en capital dans le cadre de ces augmentations de
capital, sous réserve de |a levée des deux conditions préalables décrites ci-dessus.

Augmentation de capital d’AREVA SA

Dans le cadre du Projet de Restructuration du Groupe, AREVA SA envisage de réaliser une augmentation de capital avec
suppression du droit préférentiel de souscription des actionnaires, réservée a I'Etat frangais (I' « Augmentation de Capital
Réservée »). Le Conseil d’Administration d’AREVA SA, réuni le 15 décembre 2016, a approuvé le principe de
I'’Augmentation de Capital Réservée et a convoqué une Assemblée Générale le 3 février 2017 en vue d’autoriser
I’Augmentation de Capital Réservée. Le Conseil d’Administration d’AREVA SA s’est a nouveau réuni le 11 janvier 2017 afin
de fixer les principaux termes et conditions, en ce compris le prix de souscription, de I’Augmentation de Capital Réservée.

Le projet d’Augmentation de Capital Réservée a été approuvé par I’Assemblée Générale Mixte des actionnaires qui s’est
tenue le 3 février 2017, en vue d’une réalisation aprés la levée des conditions auxquelles est assortie 'autorisation de la
Commission européenne au titre de la réglementation européenne relative aux aides d’Etat.

Le montant total de I'’Augmentation de Capital Réservée, prime d’émission incluse, s’élévera & 2 milliards d’euros,
correspondant au produit des 444 444 444 actions nouvelles émises multiplié par le prix de souscription d’une action
nouvelle, soit 4,50 euros.

L’Augmentation de Capital Réservée a pour objectif de permettre a AREVA SA de faire face, en complément des produits
des cessions en cours, a ses besoins de trésorerie et notamment d’assurer le bon achévement du projet OL3.

Sous réserve de la réalisation définitive de I’Augmentation de Capital Réservée, I'admission aux négociations sur le
marché réglementé d’Euronext Paris des actions ainsi émises fera I'objet d’un prospectus qui sera soumis au visa de
I'AMF.

L’Etat francais a confirmé ses engagements a participer a ’Augmentation de Capital Réservée & hauteur de 2 milliards
d’euros.
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Offre publique de retrait des actions d’AREVA SA

Compte tenu de la perte de contréle de New AREVA Holding induite par son augmentation de capital et, conformément
aux dispositions de I'article 236-6 du réglement général de 'AMF, I’Etat a annoncé son intention de déposer un projet
d’offre publique de retrait, suivie, le cas échéant, d’un retrait obligatoire. Le prix de cette offre publique de retrait serait
identique au prix d’émission de I'’Augmentation de Capital Réservée, soit 4,50 euros par action, sous réserve qu’aucun
evénement significatif, de nature a induire un changement de prix, a la hausse comme a la baisse, ne survienne d’ici au
lancement de I'offre publique de retrait.

Le projet d’offre publique de retrait reste soumis a la décision de conformité de I’AMF.

Situation de liquidité et continuité d’exploitation
En 2016, la liquidité du Groupe a été assurée par le tirage, les 4 et 5 janvier, des lignes de crédit disponibles pour un
montant d’environ 2 milliards d’euros.

Au 31 décembre 2016, la dette financiére a moins d’'un an d’AREVA SA s’éléve a 815 millions d’euros principalement
constituée des lignes de crédit bilatérales arrivant a échéance au cours de I'année 2017. En complément, AREVA SA
garantit la dette financiére de New AREVA Holding (dette obligataire et financement de ['actif industriel Georges Besse Il
pour un montant total de 5,5 milliards d’euros) jusqu’a la réalisation de I"augmentation de capital de New AREVA Holding
prévue en 2017.

Pour faire face & ces engagements et assurer la continuité d’exploitation en 2017, les principales sources de financement
de année 2017 s’échelonnent de la fagon suivante :

e une aide au sauvetage sous la forme de deux avances en compte courant d’actionnaire de I'Etat, 'une au profit
d’AREVA SA d’un montant de 2 milliards d’euros, et I'autre au profit de New AREVA Holding d’'un montant de 1,3
milliard d’euros, a été autorisé par la Commission européenne le 10 janvier 2017. Ces avances en compte courant
d’actionnaire, a valoir sur les augmentations de capital prévues en cours d’année 2017, permettent d’assurer la
jonction avec ces derniéres.

e La réalisation des dites augmentations de capital et les produits des cessions attendues au cours de I'année 2017
(AREVA TA, ADWEN, et New NP} ont pour objectif de renforcer la structure financiére d’AREVA SA et de New AREVA
Holding et de permettre de faire face & leurs besoins de liquidité au regard de leurs obligations en 2017 et au-dela,
sous réserve, en ce qui concerne AREVA SA et I'année 2017, que la cession de New NP soit réalisée au plus tard au
guatriéme trimestre.

e Dans I'hypothése ou la cession de New NP interviendrait tardivement dans I'année, AREVA SA a obtenu et accepté
un engagement de ses partenaires bancaires pour un financement intercalaire « senior secured » de 300 millions
d’euros qui devra étre conclu prochainement et aura pour échéance le 8 janvier 2018. Son tirage est conditionné a la
souscription des augmentations de capital d’AREVA SA et de New AREVA Holding par I'Etat. Au regard des étapes
déja franchies et des travaux qui restent a accomplir dans le cadre du processus de cession de New NP, AREVA SA n’a
pas identifié d’éléments susceptibles de remettre en cause la réalisation de la cession de New NP avant la fin de
I’année 2017. De plus, un pilotage resserré du processus de cession et de levée des conditions suspensives prévues
dans I'accord de cession est mis en ceuvre par AREVA SA.

L’ensemble de ces éléments permettra d’assurer la continuité d’exploitation sur I'exercice 2017.

Au-dela de 2017, la derniére échéance de dette significative pour AREVA SA est constituée par le remboursement de la
ligne de crédit syndiquée de 1,25 milliard d’euros en janvier 2018. Méme si le décalage de la réalisation de la cession de
New NP en 2018 n’est pas envisagé a ce jour, des solutions alternatives sont a I'étude en plus des mesures d’optimisation
internes déja identifiées (monétisation de créances, affacturage, etc.) en vue de pouvoir assurer le financement d’AREVA
SA jusqu’a I'encaissement du produit de cession de New NP, si celui-ci devait étre décalé en 2018.

Contrat OL3

Des discussions ont été engagées avec TVO en début d’année 2016 avec pour objectif principal d’obtenir I'accord de TVO
sur le transfert 3 AREVA SA du contrat relatif au projet de construction de la centrale EPR d’Olkiluoto 3 {« OL3 ») et de
conclure un accord transactionnel global permettant de mettre fin au contentieux arbitral opposant TVO au consortium
AREVA - Siemens. Ces négociations n’ont pas permis d’aboutir a un accord et ont été suspendues au cours du premier
semestre 2016.

En I'absence d’accord avec TVO, le contrat OL3 (3 ce jour détenu par AREVA NP) n’a pas été transféré a AREVA SA et a
donc été maintenu au sein du périmétre d’AREVA NP.

A la suite de la cession de ses activités, préalablement transférées a New NP, a EDF, AREVA NP sera maintenue au sein du
périmétre d’AREVA SA et conservera |'ensemble des ressources nécessaires a 'achévement du projet OL3, dans le respect
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de ses obligations contractuelles.

Cession de New NP

Faisant suite au protocole d’accord conclu le 28 juillet 2016, AREVA SA, AREVA NP et EDF ont signé le 15 novembre 2016
un contrat de cession fixant les termes et conditions de la cession d’une participation conférant a EDF le contréle exclusif
d’une entité dénommeée a ce stade « New NP », filiale a 100 % d’AREVA NP, qui regroupera les activités industrielles, de
conception et de fourniture de réacteurs nucléaires et d’équipements, d’assemblages de combustible et de services a la
base installée.

Le prix de cession pour 100 % du capital de New NP a été fixé a 2,5 milliards d’euros, hors les éventuels compléments et
ajustements de prix.

1.2. Dépréciation de titres de participations et créances rattachées

En lien avec la revue effectuée a la cléture 2016 des perspectives d’activité des différents Business Units et au regard du
contexte de marché actuel et des difficultés rencontrées sur certains contrats de construction ou modernisation en cours
d’exécution, |a rentabilité prévisionnelle de certaines filiales de premier rang a été revue significativement a la baisse.
Les valeurs recouvrables en résultant se traduisent par la dépréciation de certains titres de participation, de comptes
courants financiers, de créances rattachées a des participations détenues par AREVA SA (cf note 4.4.1), et de provision
pour risques financiers (cf note 4.10.2). Les principales filiales concernées sont les suivantes :

e AREVANP,

e  AREVA Energies Renouvelables.

1.3. Cession de la participation dans ADWEN

En cohérence avec son objectif de recentrage sur les activités du cycle du combustible nucléaire, AREVA SA a annoncé
gu’au terme d’un processus concurrentiel de trois mois destiné a solliciter puis évaluer les offres d’investisseurs tiers
potentiels, le Conseil d’Administration de la Société avait autorisé la direction générale a exercer I'option de vente de sa
participation de 50 % du capital d’ADWEN, signée le 17 juin 2016 avec GAMESA.

Cette option de vente a été exercée le 14 septembre 2016 et la réalisation de la cession est intervenue le 5 janvier 2017.

1.4. Augmentation de capital d’AREVA TA

Le 7 décembre 2016, lors de I'assemblée générale extraordinaire d’AREVA TA, une augmentation de capital assortie de la
suppression du droit préférentiel de souscription des minoritaires au profit d’AREVA SA a été décidée. Le pourcentage
d’intérét d’AREVA SA est ainsi passé de 83,6% a 85,1%.

1.5. Cession d’AREVA TA

La Société a annoncé le 17 décembre 2015 et confirmé le 27 janvier 2016, le projet de cession d’AREVA TA, société
spécialisée dans la conception, la réalisation, la mise en service et le maintien en conditions opérationnelles des réacteurs
nucléaires compacts pour la propulsion navale et les installations nucléaires de recherche.

La Société a signé le 15 décembre 2016 un contrat de cession de la totalité de ses titres détenus dans AREVA TA, a un
consortium d’acquéreurs composé de I'Agence des Participations de I'Etat (APE, 50,32% du capital social), du
Commissariat a I'énergie atomique et aux énergies alternatives (CEA, 20,32% du capital social) et de DCNS (20,32 % du
capital). EDF conservera sa participation de 9,03 % du capital.

La réalisation de la cession, dont le projet a d'ores et déja fait I'objet d’une consultation auprés des instances
représentatives du personnel et a été validé par les organes de gouvernance d’AREVA SA, est prévue pour mars ou avril
2017, sous condition, notamment de la publication des arrétés ministériels relatifs a la cession et de I'absence de
survenance d’'un événement significatif défavorable ayant un impact supérieur a 55 millions d’euros sur la valeur des
fonds propres de I'entreprise. A la date de réalisation de la cession, I'Etat contrélera AREVA TA.
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2. PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

L'arrété des comptes annuels au 31 décembre 2016 de la Société AREVA SA est établi conformément aux régles
comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 et 121-2 et suivants du Plan Comptable Général
2014. Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du
décret comptable du 29/11/1983 ainsi que des reglements ANC 2014-03 relatifs a la réécriture du plan comptable général
applicable a la cl6ture de I'exercice.

2.1. Evaluation des actifs corporels et incorporels

Les actifs corporels et incorporels sont évalués a leur colit de revient (co(t d’acquisition ou de production) incluant les
dépenses de mises en services.

lls sont amortis selon le mode estimé le plus représentatif de la dépréciation économique des biens, suivant la méthode
des composants ; chaque composant est amorti sur la durée d’utilisation qui lui est propre. Ceux-ci correspondent au
mode linéaire et aux taux habituellement appliqués a ces catégories de biens.

La durée d'amortissement est au maximum de :
e trois ans pour les logiciels d’application acquis,
e dix ans pour les progiciels de gestion intégrés
e vingt-cing ans pour les batiments,
e dix ans pour les agencements et installations et le mobilier de bureau,
e  cinqg ans pour le matériel de bureau, informatique et le matériel de transport.

Cet amortissement est éventuellement complété lorsque, pour certains biens, la valeur d'utilité devient inférieure a la
valeur nette comptable. La valeur nette comptable ainsi obtenue peut étre considérée comme économiquement
justifiée.

2.2. Immobilisations financiéres

Les immobilisations financiéres figurent a I'actif du bilan a leur valeur dapport ou au colt d'acquisition. Le colt
d’acquisition s’entend du prix d’achat majoré des colits directement attribuables et notamment les frais d’acquisition de
titres.

Les titres de participation font I'objet d'une dépréciation lorsque leur valeur d'usage ou d'utilité, appréciée titre par titre,
devient inférieure a leur co(t historique.

Cette dépréciation est calculée en fonction de la quote-part de I'actif net détenu a la fin de I'exercice. Il est également tenu
compte dans cette appréciation de la rentabilité prévisionnelle ou de la valeur de marché des filiales, ainsi que des
événements ou situations intervenues post-cl6ture.

Les créances rattachées a des participations sont évaluées a leur valeur nominale. Elles sont le cas échéant dépréciées par
voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle a la cléture de I'exercice.
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2.3. Créances et dettes

Les créances et dettes sont évaluées a leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de
provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu d'aprés les
informations connues a la date d'arrété des comptes.

Les créances et dettes en monnaies étrangéres sont converties et comptabilisées en euros sur la base des cours du
change a la cloture de l'exercice. Les pertes et gains latents constatés par rapport aux montants précédemment
comptabilisés sont inscrits au bilan en écarts de conversion. Les créances et dettes en monnaies étrangéres bénéficiant
d'une couverture de change spécifique sont comptabilisées en euros et au cours fixé par cette couverture. Les pertes de
change latentes donnent lieu a la constitution d'une provision pour risque.

2.4. Instruments financiers

AREVA SA utilise des instruments dérivés pour couvrir les risques de change, de taux d’intérét et de prix sur les matiéres
premieres liés a des opérations réalisées soit par ses filiales, soit par elle-méme. Les instruments dérivés utilisés
consistent essentiellement en : contrats de change a terme, swaps de devises et de taux, swaps inflation, options de
change et contrats a terme sur matiéres premiéres.

Les risques couverts concernent des créances, des dettes et des engagements fermes en monnaies étrangéres, des
transactions prévisionnelles en monnaies étrangéres, des ventes et des achats prévisionnels de matiéres premieres. Les
instruments dérivés négociés a des fins de couverture de I'exposition des filiales font I'objet d’un retournement sur le
marché auprés de contreparties bancaires ainsi, la position de dérivés d’AREVA SA vis-a-vis des filiales est symétrique a la
position d’AREVA SA vis-a-vis des banques.

Principes comptables appliqués :

e S'agissant des dérivés négociés a des fins de couverture des filiales, les gains et pertes de ces instruments sont
constatés en résultat a I'échéance de facon symétrique aux gains et pertes comptabilisés au titre des dérivés
négociés par AREVA SA vis-a-vis des banques.

e Les dérivés de taux négociés par AREVA SA sont considérés comme des instruments de couverture. Les intéréts sont
comptabilisés en courus.

2.5. Valeurs mobiliéres de placement

Les valeurs mobilieres de placement sont évaluées a leur co(t d'acquisition ou a leur valeur d'inventaire si celle-ci est
inférieure. Dans le cas ou leur valorisation a la date de cldture fait apparaitre une moins-value globale par catégorie de
titres, une provision pour dépréciation est comptabilisée a due concurrence. La valeur d'inventaire est égale a la
moyenne des cours de bourse du dernier mois de I'exercice.

Les autres placements de trésorerie, tels que les titres de créances non cotés, font I'objet, le cas échéant, d'une provision
pour dépréciation distincte.

2.6. Comptes courants financiers

Les comptes courants financiers sont présentés au poste « disponibilités » lorsqu’ils sont a I'actif. Dans le cas contraire, ils
figurent au passif dans les dettes financieres.

2.7. Emprunts obligataires

Les emprunts obligataires sont comptabilisés en dettes financiéres, conformément aux regles préconisées par le Plan
Comptable Général.

Les primes de remboursement et charges a répartir liées aux emprunts obligataires sont amorties linéairement suivant la
durée de ces emprunts.
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2.8. Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges ont été constituées en conformité avec la réglementation relative aux passifs (CRC
2000-06) du 7 décembre 2000.

Des provisions pour risques et charges sont constituées, notamment pour faire face aux charges résultant
éventuellement de restructurations ou de litiges en cours.

Le passif éventuel correspond a une obligation qui n’est ni probable, ni certaine a la date d’établissement des comptes,
ou a une obligation probable pour laguelle la sortie de ressources ne I'est pas. Il ne donne pas lieu a constatation d’une
provision et fait I'objet d’une information en annexe (cf. 4.10).

2.9. Avantages du personnel

Pour les régimes a cotisations définies, les paiements du groupe sont constatés en charges de Ia période a laquelle ils sont
liés.

La société comptabilise également la totalité du montant de ses engagements, netté des éventuels actifs de couverture et
éléments non reconnus, en matiéres de retraite, indemnités de départ, et autres engagements assimilés, tant pour le
personnel actif que pour le personnel retraité.

Pour les régimes a prestations définies, les co(its des prestations sont estimés en utilisant la méthode des unités de crédit
projetées. Selon cette méthode, les droits a prestations sont affectés aux périodes de service en fonction de la formule
d'acquisition des droits du régime. Si les services rendus au cours d'exercices ultérieurs aboutissent a un niveau de droits
a prestations supérieur de facon significative a celui des exercices antérieurs, I'entreprise doit affecter les droits a
prestations sur une base linéaire. Le montant des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés est
évalué sur la base d'hypothéses d'évolution des salaires, d'age de départ, de probabilités de présence, puis ramenés a
leur valeur actuelle sur la base des taux d'intérét des obligations a long terme des émetteurs de premiére catégorie.

Les écarts actuariels sont étalés sur la durée de vie active résiduelle moyenne attendue du personnel participant a
ces régimes, pour la partie excédant de plus de 10 % la plus grande des valeurs suivantes :

o valeur actualisée de I'obligation a la date d’ouverture au titre des prestations définies a la date d’ouverture,

e juste valeur des actifs du régime a la date d’ouverture.

Les colits des modifications de régime sont étalés sur la période d'acquisition des droits.
2.10. Résultat exceptionnel

Les éléments des activités ordinaires méme exceptionnels, par leur fréquence ou leur montant, ont été maintenus en
résultat courant. Seuls les éléments ne se rapportant pas aux activités ordinaires de la société ont été comptabilisés dans
le résultat exceptionnel, ainsi que les opérations pour lesquelles le Plan Comptable Général a spécifiquement prévu la
comptabilisation a ce niveau du compte de résultat (provisions réglementées, reprises de subventions d’équipement,
résultats sur cessions de certains actifs...).

2.11. Informations fiscales

AREVA SA s’est constituée, en application de I'article 223A du Code Général des Impéts seule redevable de I'imp6t sur les
sociétés di sur I'ensemble des résultats du groupe formé par elles et les filiales dont elle détient 95% au moins du capital.
Ce régime continue a s’appliquer pour I'exercice clos le 31 décembre 2016.

Les relations entre AREVA SA et ses filiales intégrées sont régies par une convention d’intégration fiscale établie selon le
principe de neutralité qui définit notamment les modalités de répartition des impdts concernés par l'intégration fiscale et
les régles applicables en cas de sortie.

Enfin, selon I'article 39-1-2° du CGl, seuls sont déductibles du bénéfice imposable les amortissements diment constatés
en comptabilité. Or la fiscalité étant utilisée quelques fois a des fins de politique économique notamment pour l'incitation
a linvestissement, les entreprises ont la possibilité de constater des amortissements non nécessaires sur le plan
comptable. Par ailleurs, certains textes fiscaux étant en divergences avec des régles comptables, AREVA SA comptabilise
des amortissements dérogatoires pour ne pas contrevenir a la régle de 'amortissement minimum linéaire cumulé.
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3. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Le 5 janvier 2017, la cession de la participation d’AREVA SA dans ADWEN a été réalisée. Les activités dans I'éolien en mer
d’AREVA SA sont reprises par GAMESA. Les engagements hors bilan d’Areva sont repris par GAMESA. AREVA conserve des
obligations d’indemnisation selon de nouvelles modalités.

Le 10 janvier 2017, la Commission européenne a donné son autorisation a I'Etat francgais pour participer aux
augmentations de capital d’AREVA SA et de New AREVA Holding (cf. note 1.1).

Le 3 février 2017, 'Assemblée générale mixte a approuvé I'augmentation de capital réservée a I'Etat frangais d’un
montant total de 2 milliards d’euros. Par ailleurs, la valeur nominale de I"action AREVA SA a été réduite de 3,80 euros a
0,25 euros.

Le 21 février 2017, conformément aux termes du SPA signé le 5 janvier 2017, ADWEN a envoyé une notification 8 AREVA
SA et GAMESA suite a l'identification de problémes qualité sur la flotte d’éoliennes installées en mer. Des examens
techniques plus approfondis et contradictoires seront nécessaires dans les mois a venir afin de déterminer I'impact
financier, la répartition des responsabilités et les recours. En I'absence de tels éléments, aucun complément de provision
n‘a été comptabilisé au 31 décembre 2016. Sur la base des estimations d’ADWEN non vérifiées par AREVA SA a ce stade,
I’exposition maximum s’éléverait a 70 millions d’euros et entrerait dans le plafond de garanties données a ADWEN, prévu
a cet effet par le SPA.
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4. NOTES SUR LE BILAN

4.1. Valeurs brutes des Immobilisations incorporelles et corporelles

"Valeurs brutes . Apport Virements
Ann:x: 2015 partiel Augment. Diminutions de poste
En milliers d'euros d’actifs a poste

Immobilisations incorporelles

Frais de recherche et développement

Concessions, brevets et droits similaires 148 061 3656 151718
Fonds commercial

Autres immobilisations incorporelles

Immobilisation incorporelles en cours 2639 3415 2399 3 655

Avances, acomptes sur immobilisations
incorporelles

Total immobilisations incorporelles 4.1.1. 150 701 7071 2399 155373

Immobilisations corporelles

Terrains 204 204
Constructions :

- Constructions sur sol propre 114 114

- Constructions sur sol d'autrui
- Constructions, installations générales,

Inst. techniques, matériel et outillage
industriels :

- Inst. techniques, matériel et outillage 174 5 172
industriels

- Actifs couts de démantelement
Autres immobilisations corporelles :

- Inst. générales, agencements,

i | 66 769 964 19018 48 716
aménagements divers
- Matériel de transport
- Mafu_arlel de bureau et informatique, 20056 324 5158 15 222
mobilier
- Autres immobilisations corporelles
Immobilisations corporelles en cours 5766 3349 5724 3391
Avances et acomptes sur immobilisations
corporelles
Total immobilisations corporelles 4.1.2. 93 082 4 638 29902 67 819
4.1.1. L'augmentation des immobilisations en cours est essentiellement liée au projet de renouvellement des

infrastructures en obsolenscence et de certaines applications utilisées par la fonction finance.

4.1.2. La diminution des immobilisations corporelles est essentiellement due a la mise au rebut d'aménagements et

d'agencements des locaux du site de la rue La Fayette et du site de Colombes.
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4.2. Amortissements & dépréciations des Immobilisations incorporelles et corporelles

Amortissements et dépréciations

i Apport Virements
ote & e .

Afineié 2015 [:art[el Augment.  Diminutions d(‘e poste
En milliers d'euros d’actifs a poste

Immobilisations incorporelles

Frais de recherche et développement

Concessions, brevets et droits similaires 95171 18 007 113179
Fonds commercial

Autres immobilisations incorporelles

Immobilisation incorporelles en cours

Total immobilisations incorporelles 95171 18 007 113179

Immobilisations corporelles

Terrains et aménagements

Constructions :

- Constructions sur sol propre 114 114

- Constructions sur sol d'autrui
- Constructions, install. générales,

Inst. techniques, matériel et outillage
industriels :

- Inst. techniques, matériel et outillage 75 11 P 85
industriels

- Actifs colits de démantélement

Autres immobilisations corperelles :

- Inst. générales, agencements, aménag. 50 583 6862 19 018 38 427
- Matériel de transport

- Matériel de bureau et informatique, 16 819 1097 5149 12 766
mobilier

- Autres immobilisations corporelles

Immobilisations corporelles en cours

Total immobilisations corporelles 67 591 7 969 24 169 51392

4.2.1. La diminution des amortissements sur immobilisations corporelles est essentiellement due a la mise au rebut
d'aménagements et d'agencements des locaux du site de la rue La Fayette et du site de Colombes.
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4.3, Immobilisations financiéres
Valeurs brutes
Apport
Note 2015 partiel  aAugmentations Diminutions
En milliers d'euros Annexe d’actifs e ——
Participations 4.3.1 8 467 665 -2954 455 530775 8 6043 978
Créances rattachés a des participations 4.3.2 5597 158 -3677 531 148 912 737988 1330551
T.LA.P
Autres titres immobilisés 183 183
Préts
Autres immobilisations financiéres :
- Divers immobilisations financiéres 4.3.3 22 422 -7061 3546 5689 13 219
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 14 087 428 -6639047 683 234 743 684 7 387 931
4.3.1. Le poste "Participations" s’éléve a un montant de 6 043 978 milliers d'euros. Il est principalement constitué des

titres ci-dessous :

AREVA NP

New AREVA Holding

AREVA Energies Renouvelables
AREVATA

5092280 milliersd'euros,
693 820 milliers d'euros,
155003 milliers d'euros,

96520 milliers d‘euros.

Les principales variations du poste "Participations” sont constituées par :
Les opérations d’apport partiel d’actifs augmentant ainsi la valeur des titres de participations de New
AREVA Holding de 442 280 milliers d’euros, (y compris I'acquisition des titres AREVA Nuclear Materials

pour 358 391 milliers d’euros) ;

La fusion entre AREVA TA et CEDEC transférant la valeur des titres CEDEC sur la participation d’AREVA
TA pour 33 466 milliers d’euros ;
La souscription a 'augmentation de capital d’AREVA Business Support pour 122 000 milliers d’euros.
La souscription a I'augmentation de capital d’AREVA TA pour 49 000 milliers d’euros.

4.3.2. Le poste « créances rattachées a des participations », d’'un montant de 1 330 551 milliers d’euros, concerne des
préts moyen-terme accordés a des sociétés du Groupe, y compris les intéréts courus (cf. note 4.6). Les
principales sociétés concernées au 31 décembre 2016 sont :

AREVA Energies Renouvelables
AREVA Inc

ATMEA

AREVA Solar PTY LIMITED
AREVA Stockage d’'Energie

576 308
536 108
110501
65074
42017

milliers d’euros

milliers d’euros ( 565 111 KUSD)

milliers d’euros
milliers d’euros (
milliers d’euros

94 939 KAUD)

Les principales variations du poste « créances rattachées a des participations »sont constituées par :
Les opérations d’apports partiels d’actif transférant a New AREVA Holding 3 677 531 milliers d’euros

de créances,

Les remboursements obtenus en cours d’exercice par AREVA Inc pour 454 747 milliers d’euros,

Les remboursements obtenus en cours d’exercice par AREVA Solar Inc pour 111 292 milliers d’euros,
Les remboursements obtenus en cours d’exercice par SET pour 88 762 milliers d'euros,
L’augmentation des préts accordés a AREVA Energies Renouvelables pour 130 000 milliers d’euros.

4.3.3. Le poste « Autres immobilisations financiéres » comprennent :
Les dépdts de garantie liés aux baux commerciaux du site de Courbevoie « Tour AREVA » pour
environ 2 582 milliers d’euros au 31 décembre 2016,
Les actions propres rachetées au fonds FRAMEPARGNE dans le cadre d’un contrat de liquidité pour

9 937 milliers d’euros,

Le contrat de liquidité avec Natixis pour 167 milliers d’euros, les achats et reventes de ces actions
constituants les principales variations de ce poste.

La participation d’AREVA SA dans la mutuelle d’assurance Elini (European Liability Insurance for Nuclear
Industry) et la participation dans la mutuelle BlueRE ont été transférée a New AREVA Holding.
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4.4. Dépréciations des immobilisations financiéres

Dépréciations Apport

. Note part!el Augmentations  Diminutions
En milliers d'euros Annexe 2015 d’actifs g
Participations 4.4.1 6 155 573 - 529128 123 167 500 029 5249 584
Créances rattachés a des participations ~ 4.4.2 549 455 - 114093 140 946 576 308
T.IAP
Autres titres immobilisés 59 59
Préts

Autres immobilisations financiéres :
- Créances de démantélement

- Actifs de démantélement - Part Tiers

- Divers immobilisations financiéres 4.4.3 5921 6753 5921 6753
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 6711008 - 643 221 270 866 505 950 5832703
4.4.1. Compte tenu des régles et méthodes comptables (cf 2.2.) les dotations aux provisions sur titres de participation

correspondent a la dépréciation des titres :
- AREVA Business Support pour 122000 milliers d’euros,
- AREVADELFI pour 922 milliers d’euros.
Les reprises correspondent aux provisions sur les titres :
- AREVA Mines pour 499000 milliers d’euros,
- CILAS pour 1029 milliers d’euros,

Dans le cadre des opérations d’apport partiel d’actifs, réalisées a la valeur nette comptable, le solde des
provisions sur les titres portant essentiellement sur les titres AREVA Mines, AREVA Business Support et
AREVADELFI ont été transférées a New AREVA Holding.

44.2. La variation des provisions sur créances rattachées a des participations correspond aux dotations aux provisions
sur créances :
- AREVA Energies Renouvelables pour 140355 milliers d’euros,
- AREVA Ressources Centrafrique pour 591 milliers d’euros.

Dans le cadre des opérations d’apport partiel d’actifs, réalisées a la valeur nette comptable, le solde des
provisions sur les créances rattachées a des participations d’AREVA Ressources Centrafriqgue ont été
transférées a New AREVA Holding.

4.4.3. La variation de provision des autres immobilisations financiéres correspond a la dépréciation des actions
d’autocontréle d’AREVA SA pour un montant total de 6 753 milliers d’euros, suivant le cours de bourse de
I'action AREVA SA au 31 décembre 2016.
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4.,5. Etat des créances

Note Echéances Echéances
En milliers d'euros Annexe Maontant Brut aun an au plus a plus d'un an

Actif immobilisé

Créances rattachées a des participations 1330551 222 468 1108 083
Préts

Autres immobilisations financiéres :

- Créances de démantélement

- Actifs de démantélement - Part Tiers

- Divers immobilisations financiéres 13219 200 13018
Total créances immobilisées 1343770 222 669 1121101

Actif circulant

Fournisseurs : avances et acomptes versés 17 146 17 146

Créances de ['actif circulant

Clients douteux

Autres créances Clients 142 648 142 648
Personnel et comptes rattachés 29 29
Sécurité sociale et autres organismes sociaux

Etat et autres collectivités publiques :

- Impéts sur les bénéfices 123 830 123 830
- Taxe sur la valeur ajoutée 31354 31354
- Autres impdts, taxes et versements assimilés 118 118
- Etat divers

Groupe et associés

Débiteurs divers et autres créances 58 706 58 706
Total créances brutes actif circulant 356 686 356 686
Charges constatées d'avance 7985 7985
TOTAL DES CREANCES BRUTES 1725 587 604 486 1121101
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4.6. Produits a recevoir
(décret 83-1020 du 29-11-1983 - article 23)

Note
En milliers d'euros Annexa 2015

Immobilisations financiéres
Créances rattachées a des participations 4.6.1. 4924 27 072

Autres immobilisations financieres

Total immobilisations financiéres 4924 27 072

Créances de I'actif circulant

Clients et comptes rattachés 4.6.2. 46 708 18131
Personnel et comptes rattachés

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 1
Etat et autres collectivités publiques

Débiteurs divers et autres créances 4.6.3. 30 669 309 388
Total créances actif circulant 77 377 327 519

Valeurs mobilieres de placement

Disponibilités

TOTAL DES PRODUITS A RECEVOIR 82 302 354 592

4.6.1. La variation des intéréts courus sur les créances rattachées a des participations provient essentiellement du
transfert des créances dans le cadre de I'apport partiel d’actif.

4.6.2. La variation des clients et comptes rattachés comprend notamment la régularisation des redevances de services
au titre de I'exercice 2016 et la refacturation de colts liés a des cessions de titres de participation dans le cadre
de la réorganisation du Groupe.

4.6.3. La variation des débiteurs divers et autres créances est essentiellement due a la réévaluation des instruments

de trésorerie au taux de cloture et prend en compte le transfert de ces instruments dans le cadre de I'apport
partiel d’actifs.
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4.7. Trésorerie

Note
En milliers d'euros Annexe 2015

Autres valeurs mobiliéres de placement 203 993 428 467
Dépréciations - 334 - 286
4.7.1. 203 659 428 181

Instruments de trésorerie 24 980 55700
Comptes courants financiers 4.7.2. 1969 810 1657221
Dépréciations 4.7.3. -60775 -9722
1909 035 1647 499

Disponibilités 469 919 254 142
TOTAL TRESORERIE 2 607 593 2 385 522

47.1. Au 31 décembre 2016, les autres valeurs mobilieres de placement sont constituées principalement de

4.7.2.

4.7.3.

certificats de dépét pour 9 487 milliers d’euros, de SICAV de trésorerie et bons du trésor pour 192 983
milliers d’euros, et des actions propres acquises dans le cadre du contrat de liquidité pour 1 323 milliers
d’euros.

La dépréciation de 334 milliers d’euros correspond a la variation de valeur sur les titres d’autocontrole en
fonction du cours de bourse du 31 décembre 2016.

Au 31 décembre 2015, Les autres valeurs mobiliéres de placement étaient constituées principalement de
certificats de dépdt pour 112 000 milliers d’euros, de SICAV de trésorerie et bons du trésor pour 314 933
milliers d’euros, et des actions propres acquises dans le cadre du contrat de liquidité pour 1 334 milliers
d’euros.

Les comptes courants financiers actifs s’élévent a 1 969 810 milliers d’euros. Les principales sociétés
concernées au 31 décembre 2016 sont :

- AREVA NP pour 1560 185 milliers d’euros
- AREVA Solar Inc pour 280732 milliers d’euros.
- AREVA Inc pour 55131 milliers d’euros
- AREVA Energies Renouvelables pour 51424 milliers d’euros
- AREVA Renewables GmbH pour 12830 milliers d’euros
- FRACOQ 2 pour 9368 milliers d’euros

L'augmentation de la dépréciation des comptes courants financiers correspond a la couverture du
risque de non recouvrabilité de certaines filiales :

- AREVA Energies Renouvelables pour 51424 milliers d’euros
- AREVA Ressources Centrafrique pour 2673 milliers d’euros.
- FRACOQ 2 pour 2760 milliers d’euros
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4.8. Composition du capital
(Décret 83-1020 du 29-11-1983 - Article 24-12)

| Nombre de titres
Catégories de titres va feur
nominale F i A L e .
Début d'exercice Augmentation Diminution Fin d'exercice
Actions ordinaires 3,80 euros 383 204 852 383 204 852

Depuis le 30 mai 2011, I'action AREVA SA est cotée sur le compartiment A du marché réglementé du NYSE
Euronext a Paris, sous le code ISIN FR0011027143.

Au 31 décembre 2016, le capital social AREVA SA présenté ci-dessus est réparti de la maniére suivante :

CEA 54,4% 54,4% 54,4%
Etat frangais 28,8% 28,8% 28,8%
Kuwait Investment Authority (KIA) 4,8% 4,8% 4,8%
CDC / BPI France Participations 3,3% 3,3% 3,3%
Total 1,0% 1,0% 1,0%
Actionnaires salariés 1,2% 1,2% 1,2%
EDF 2,2% 2,2% 2,2%
Public 4,0% 4,0% 4,0%
Actions rachetées (autocontréle) 0,2% 0,2% 0,2%
Total ~ 100,0% 100,0% 100,0%

4.9, Capitaux propres

Apport

Note Affectation partiel Résultat de Ausmentations Diminutions
En milliers d'euros Annexe 2015 Résultat d’actifs I'exercice 2016
Capital souscrit 1456178 1456 178
Primes liées au capital 1148130 1148 130
Ecart de réévaluation
Réserve légale 145618 145618
Réserves indisponibles
Réserves réglementées 3304 3304
Autres Réserves 6403 6 403
Report & nouveau -1413175 -2915938 -4329112
Résultat de I'exercice -2915938 2915938 69 709 69 709
Subventions
d'investissements nettes 654 332 322
Provisions réglementées 7 895 343 8238
TOTAL CAPITAUX PROPRES 4.9.1  -1560931 - 69 709 343 332 -1491211
4.9.1. Au 31 décembre 2015, les capitaux propres de la société sont devenus négatifs.
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4.10. Provisions pour risques et charges

Note

En milliers d'euros Annexe 2015

Apport
partiel
d’actifs

Augment.

Diminutions

_ Reclass.

Provisions pour risques

Provisions pour litiges

Provisions pour garanties données aux clients

Provisions pour impots 4.10.1 11019

Provisions pour pertes de change

Autres provisions pour risques 4.10.2 1504 610

Total des provisions pour risques 1515629

Provisions pour charges
Provisions pour retraites, et obligation

similaires

2281

Provisions pour imp6ts

Provisions pour achévement des travaux

Provisions pour charges a encourir

Provisions pour réaménagement des sites miniers

Provisions pour fin de cycle

Provisions pour décontamination des outillages

Autres provisions pour charges 4.10.3 38 590

Total des provisions pour charges 40 871

-4934
-4934

304 291
304 291

375

3584
3959

348618
348618

2498

35395
37893

11019

1455 350
1466 370

158

6779
6937

TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 1556 500

-4934

308 250

386 511

1473 306

Dont dotations et reprises

- d'exploitation

- financiéres

- exceptionnelles

3635
304 315

6089
125 347
255074

4.10.1.

4.10.2.

La provision pour impdts correspond pour |'essentiel au provisionnement du contentieux d’AREVA
Mines relatif a la dépréciation de I'avance long terme envers AREVAExplo RCA.

La variation des autres provisions pour risques concerne pour I'essentiel :
- les pertes latentes sur swap de taux pour 11 433 milliers d’euros,

4.10.3.

- une reprise de provision nette de 43000 milliers d’euros constituée au titre du projet de

construction d’un réacteur expérimental, pour tenir compte, de la prise en charge par AREVA SA
d’une part majoritaire des colts avérés et probables identifiés a date sur les contrats d’étude et
de réalisation de ce réacteur en contrepartie du plafonnement des risques financiers associés,
une reprise nette de provision pour situation nette négative d’AREVA Business Support pour 121
278 milliers d’euros.

une provision pour situation nette négative d’AREVA Energies Renouvelables pour 20 265
milliers d’euros

une dotation aux provisions pour risque financier envers AREVA NP pour 267 000 milliers
d’euros,

une reprise de provision de 180 000 milliers d’euros au titre des colts induits par le transfert du
contrat OL3 d’AREVA NP a AREVA SA dans le cadre de la restructuration de la filiere du fait que
ce schéma initial n’a pas été mis en ceuvre mais remplacé par un schéma d’apport des activités
d’AREVA NP a une nouvelle entité New NP.

La variation des autres provisions pour charges correspond pour I'essentiel a des reprises de provisions
sur les engagements en matiére de locations immobiliéres sans avantage économique futur pour la
société suite a la restructuration des implantations immobilieres parisiennes de la société, et a des
engagements en matiere d’utilisation de licences.
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4.11. Etat des dettes

En milliers d'euros

Dettes financiéres

Emprunts obligataires convertibles

Note
Annexe

Echéances
al1anauplus

Echéances
del a5ans

Echéances
aplus de 5 ans

Autres emprunts obligataires 4,111
Emprunts, dettes auprés des établissements de crédit 4.11.2 2 064 687 814 687 1250 000
Emprunts et dettes financiéres divers : 4,113 2 047 307 2047 221 86
Total dettes financiéres 4111994 2 861 908 1250 000 86
Avances et acomptes regus sur commandes
Autres dettes
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 118 260 109 260 9 000
Dettes fiscales et sociales :
- Personnel et comptes rattachés 853 853
- Sécurité sociale et autres organismes sociaux 327 327
- Etat et autres collectivités publiques :
. Taxe sur la valeur ajoutée 13483 13 483
. Autres imp0ots et taxes 761 761
. Impbts sur les bénéfices 1353 1353
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 127 127
Groupe et associés 177 521 34 529 142 992
Autres dettes 107 234 107 234
Instruments de trésorerie 89 094 89 094
Total autres dettes 509 013 357021 151992
Produits constatés d'avance 4.11.4 715 597 118
Total produits constatés d’avance 715 597 118
TOTAL DES DETTES BRUTES 4621722 3219 526 1402 110 86

4.11.1. Emprunts obligataires

Dans le cadre de I'apport partiel d’actif, 'ensemble des souches obligataires émises par AREVA SA ont été
transférées a New AREVA Holding a I'exception de la souche 2016 qui a été remboursée par AREVA SA le 23

septembre 2016.
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4.11.2.

4.11.3.

4.11.4

Emprunts et dettes aupreés des établissements de crédit

Au 31 décembre 2016 ce poste s’éléeve a 2 064 687 milliers d’euros se décomposant
principalement:
- Comptes bancaires créditeurs pour 1 047 milliers d’euros ;
- Une ligne de crédit syndiqué pour 1262 944 milliers d’euros dont 12 944 milliers
d’euros d’intéréts courus, a échéance 16 janvier 2018.
- Des lignes de crédit bilatérales pour 800 696 milliers d’euros dont 5 696 milliers d’euros
d’intéréts courus, remboursables en 2017.

Début février 2017, AREVA SA a obtenu et accepté un engagement de ses partenaires bancaires
pour un financement intercalaire « senior secured » de 300 millions d’euros qui devra étre conclu
prochainement et aura pour échéance le 8 janvier 2018. Son tirage sera conditionnée par la
souscription des augmentations de capital d’AREVA SA et New AREVA Holding par I'Etat. Par
ailleurs, en sus des clauses standard de défaut ou de remboursement anticipé en cas de
survenance d’événements prédéfinis, une clause de défaut est prévue dans 'hypothése d’une
matérialisation, & partir d’un certain seuil, de certains risques contractuels associés aux activités
d’AREVA SA.

En outre, AREVA SA a obtenu les accords nécessaires des préteurs du crédit syndiqué de 1 250
millions d’euros, ayant pour maturité le 16 janvier 2018, pour procéder a l'augmentation de
capital de New AREVA Holding et en autoriser de facto la perte de contréle. En contrepartie, et au
titre de ces accords, les préteurs de cette facilité bénéficient de conditions améliorées, incluant un
nantissement et des clauses de remboursement anticipé complémentaires, notamment au titre du
produit de la cession d’AREVA NP.

Emprunts et dettes financiéres divers
Au 31 décembre 2016 ce poste s’éléve a 2 047 307 milliers d’euros correspondant principalement

aux comptes courants financiers passifs. Les principales sociétés concernées au 31 décembre
2016 sont :

- New AREVA Holding pour 1298 750 milliers d’euros,
- AREVATA pour 508 686 milliers d’euros,
- AREVA GmbH pour 138 240 milliers d’euros,
- INTERCONTROLE pour 30386 milliers d’euros,
- FBFC International pour 13038 milliers d’euros,
- AREVA NP Canada pour 12389 milliers d’euros,

Produits constatés d’avance

Au 30 Au 31
juin 2016 décembre 2015

Produits constatés d’'avance financier 66 977
Produits constatés d’avance exploitation 715 1411
Total 715 68 388

Dans le cadre de I'apport partiel d’actifs, les produits constatés d’avance liés aux emprunts obligataires ont été
transférés a New AREVA Holding.
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4.12. Charges a payer

Note
En milliers d'euros Annexe 2016 2015

Dettes financiéres
Emprunts obligataires convertibles

Autres emprunts obligataires 4.12.1. 81414
Emprunts, dettes aupres des établissements de crédit 4.12.2, 18 640 88
Emprunts et dettes financiéres divers 1
Total dettes financiéres 18 640 81503

Autres dettes

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 77 626 73978
Dettes fiscales et sociales 1871 6522
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 334
Autres dettes 4.12.3. 72328 294 734
Total autres dettes 151 825 375 568
TOTAL DES CHARGES A PAYER 170 466 457 071
4,12.1. Dans le cadre de I'apport partiel d’actif, 'ensemble des souches obligataires émises par AREVA SA ont été

transférées a New AREVA Holding.

4.12.2, La variation des emprunts et dettes auprés des établissements de crédit correspond aux intéréts courus sur le
crédit syndiqué et les lignes bilatérales.

4.12.3. La variation des autres dettes est essentiellement due a la réévaluation des instruments de trésorerie au taux
de cloture et prend en compte le transfert de ces instruments dans le cadre de I'apport partiel d’actifs.
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5. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

5.1. Résultat d’exploitation
Le chiffre d'affaires comprend notamment :

e les refacturations aux filiales d'une redevance de marque et de prestations de services partagés pour un total de
307 122 milliers d'euros,

La redevance de marque est due par I'ensemble des entités clientes de la marque AREVA et des activités associées.
Ces activités sont de trois types :

- les activités de marketing et commerciales,

- les activités de communication,

- les activités liées aux affaires publiques.
Son taux par défaut est 0,9% du chiffre d'affaires contributif des filiales concernées. Les prestations de services
partagés sont facturées en fonction d’un catalogue de service.

e les revenus des activités immobiliéres pour 35 277 milliers d'euros,
e larefacturation de mise a disposition de personnels pour 7 732 milliers d'euros

Les charges d'exploitation résultent de I'activité propre a la holding et des services apportés aux filiales. La perte
d'exploitation s'éleve a 181 669 milliers d'euros.
5.2. Résultat financier
Le résultat financier d’'un montant de - 83 513 milliers d’euros comprend notamment :
e un produit net sur comptes courants et créances rattachées aux participations..... milliers d'euros

e desabandons de créances envers AREVA TA dans le cadre du projet RIH ... milliers d’euros
e une charge nette sur iNStruments fiNANCIErS ... s s stes s milliers d'euros

e des charges financiéres sur emprunts ... milliers d'euros
®  UN TESURAL JE8 ChANEE w..ouuewriiusvitirasssssnsnsisssssusaisnsisssiins st dussnansioeemisnons A AR P A e ATV milliers d’euros
e des dotations aux provisions sur titres de participations... e seasssnenssssneessensnn- 123 167 milliers d’euros (1)
e des dotations aux provisions sur créances rattachées a des partlupatmns .. 140946 milliers d’euros (2)
e des dotations aux provisions pour risques fiNanCiers...... e -304 231 milliers d’euros (3)
e des dotations aux provisions sur COMPLES COUMANT ....cuuveremumremseremesreeessremsssmsssssnssssnsnsnnnn - 94 184 miilliers d’euros (4)
e  des reprises de provisions sur titres de participations ..... 500029 milliers d’euros (5)
e des reprises de provisions pour risques fINANCIErS ... s s 125347 milliers d’euros (6)
o une produit net de cession e VIMP ... esimmmmessssssresssemss i 188 Milliers d’euros

(1) essentiellement AREVA Business Support

(2) essentiellement AREVA Energies Renouvelables

(3) essentiellement AREVA NP et AREVA Energies Renouvelables
(4) essentiellement AREVA Energies Renouvelables

(5) essentiellement AREVA Mines

(6) essentiellement AREVA Business Support
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5.3. Résultat exceptionnel
Le résultat exceptionnel d’'un montant de 206 623 milliers d’euros enregistre principalement :

o desreprises nettes aux provisions en lien avec la restructuration des

implantations immobiliéres parisiennes de 12 SOCIELE POUS ......cccvviesiressiieessmssssesesssssssssemsnnss 16 135 milliers d’euros,
®  unereprise nette aux provisions pour risques liée a un projet de réacteur prototype
XD TITTVEINE, [ O Tt i e N R R R A Ve A 14000 milliers d’euros,

e des mises au rebut d'immobilisations corporelles et incorporelles pour
e unereprise de provision au titre du contrat OL3 non transféré
' AREVA NP8 AREN A S A i s i e S e e i 180000 milliers d’euros.

.................................. -3187 milliers d’euros,

5.4. Impots sur les bénéfices

Conformément aux dispositions de I'article 223A du Code Général des Imp6ts, AREVA SA s’est constituée seule redevable
de I'imp6t sur les sociétés di sur le résultat d’ensemble du groupe intégré.

Au titre de I'exercice 2016, AREVA SA et ses filiales intégrées ont dégagé un déficit d’ensemble d’un montant de 302 127
milliers d’euros.

Le produit d'impdt comptabilisé pour |'exercice 2016 s'éléve a 128 268 milliers d'euros.

Il se décompose comme suit :

e  Economies d'impét réalisées du fait du régime de I'intégration fiscale : ....ccoccceveveniiiiinnnne. 127 777 - miilliers d'euros
e Impot sur les sociétés au titre du bénéfice d’ensemble des exercices antérieurs : ..o, -824 milliers d’euros
o Crédits dimpot 1 s miississmsnnes 1 316 milliersd'euros
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6. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES
6.1. Effectifs

Au 31 décembre 2016, |'effectif de la société est de 1 personne et se répartit de la maniére suivante :

2016 2015 2014

Cadres 1 23 29
Agents de maitrise 0 0 0
Employés 0 0 0
TOTAL 1 23 29

Au 1 juillet 2016, la majorité des salariés d’AREVA SA ont été transférés vers AREVA Business Support.

6.2. Retraite et autres avantages au personnel
La société AREVA SA verse a ses salariés qui partent a la retraite une indemnité de fin de carriére qui est fonction de leur
rémunération et de leur ancienneté.

Ce régime, dit a prestations définies, est comptabilisé conformément aux principes comptables définis dans la note
2.9. La société AREVA SA fait appel a des actuaires indépendants pour évaluer ses engagements chaque année.

Rapprochement avec le bilan (en milliers d'euros) 2016 2015 2014
TOTAL PROVISIONS POUR RETRAITE ET AUTRES
AVANTAGES AU PERSONNEL 158 2281 1857

Les principales hypothéses actuarielles utilisées pour I'évaluation sont les suivantes :

Inflation 1,50% 1,60% 1,60%
Taux d'actualisation 1,50% 2,15% 1,85%

- Tables de mortalité utilisées : INSEE 2000-2002 Hommes/Femmes
- Age de départ a la retraite pour les cadres 65 ans et 62 ans pour les non cadres
- Taux de sortie moyen

Cadres Non Cadres
<30 ans 1.60% 1.60%
30-39 1.60% 1.60%
40-49 1.60% 1.60%
50-54 1.60% 1.60%
55 et plus 0.00% 0.00%

- Hypothése d'augmentation de salaire retenue nette d'inflation

Cadres Non Cadres
<30 ans 1.00% 1.00%
30-39 0.50% 0.50%
40-49 0.00% 0.00%
50-54 -0.30% - 0.30%
55 et plus - 0.50% - 0.50%
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Analyse du montant net comptabilisé

Dette actuarielle

(en milliers d'euros) m 2015 2015
69

Juste valeur des actifs de couverture

3753 3772

Gains / (Pertes) actuariels non comptabilisés 106 -1157 -1566
(Colits) / Gains sur services passés non comptabilisés -17 -315 -349
Montant net comptabilisé 158 2281 1857

Variation de la provision

(en milliers d'euros) m 2015 2014

Variation de provision :

Solde retraité a ['ouverture 2281 1857 2700
Fusion Acquisition / Transfert (1) -2498 -1134
Charge totale 374 426 293
Cotisations et prestations payées -2 =2
Solde comptabilisé au 31 décembre 158 2281 1857

(1) Variation de passif liée aux transferts sortants vers AREVA Business Support.

Analyse de la charge de I'exercice

(en milliers d'euros) m 2015 2014

Cout des services rendus de la période 184 198 172
Cot sur actualisation 84 73 108
Rendement attendu des actifs de couverture

Amortissement des pertes ou gains actuariels 34 34 4
Amortissement du co(t des services passés 72 121 9
Effet de mise en place, réductions, cessations de plans

Total de la charge de I'exercice 374 426 293

6.3. Informations en matiére de crédit-bail

Au cours de 'exercice 2014, les contrats de crédit-bail portés par la société EURIWARE ont été repris par AREVA SA en date

du 30 avril 2014.

Postes du bilan

Redevances payées

Redevances restant a payer
P

rix d'achat

. i 1 Ei
de I'exercice cumulées i ke g 3T résiduel
1an ab5ans
Matériel informatique 3517 15 805 1248 44 - 1292 -
TOTAUX 3517 15 805 1248 44 - 1292 -

Page 31



AREVA SA COMPTES ANNUELS 2016

6.4. Exposition de la société aux risques de marché

e Objectifs généraux

AREVA SA dispose d’une organisation dédiée s’appuyant sur des politiques de gestion des risques financiers approuvées par
le Comité Exécutif, qui lui permet de gérer de facon centralisée les risques de change, matiéres premieres, taux et liquidité
auxquels il est exposé.

Au sein de la Direction Financiére, la Direction des Opérations Financiéres et de la Trésorerie (DOFT) intervient sur les
marchés financiers, en tant que centre de services et de gestion des risques financiers d’AREVA SA. Elle dispose pour cela de
I'organisation (Front/Middle/Back Office et comptabilité) garantissant la séparation des fonctions, des moyens humains et
techniques et des systémes d’information nécessaires. Le périmétre d’opérations traitées par la DOFT couvre le change et
les matiéres premiéres, la centralisation de trésorerie, les financements internes et externes et la gestion du risque de taux,
I'endettement bancaire, les placements et le suivi de |a gestion d’actifs déléguée.

Pour rendre compte des risques financiers et des limites de position associées, la DOFT produit un reporting mensuel
présentant ses positions et les performances de ses activités de gestion. Ce reporting est adressé a la Direction Générale, et
aux directions financiére, juridique, et de la stratégie. Des reportings hebdomadaires a destination du Directeur Financier,
incluant la valorisation de I'ensemble des positions a leurs valeurs de marché, complétent le dispositif et permettent de
suivre le risque de contrepartie.

e Risque de change
La volatilité des cours peut impacter les écarts de conversion, les capitaux propres et les résultats d’AREVA SA.

Risque Bilanciel : Les préts et emprunts accordés par AREVA SA a ses filiales sont systématiquement transformés en euro
par le biais de swaps de change.

Dans le cas d’investissement long terme générant des cash-flows futurs en devises étrangéres, AREVA SA neutralise le
risque de change en adossant un passif dans la méme devise.

Risque transactionnel : La politique d’AREVA SA approuvée par le Comité Exécutif vise a couvrir de fagon systématique les
risques de change certains générés par son activité, et recommande, dans la mesure du possible, de couvrir les risques
incertains (phases d’appels d’offres) dans le but de minimiser 'impact des variations de cours sur le résultat net.

Afin de couvrir le risque de change transactionnel, constitué de créances et de dettes, d’engagements fermes hors bilan
(commandes clients et fournisseurs), de flux futurs hautement probables (budgets de ventes ou d’achats, marges
prévisionnelles sur contrats) et d’appels d’offres en devises étrangéres, AREVA SA met en place des instruments financiers
dérivés (principalement des contrats de change a terme) ou des contrats d’assurance spécifiques (contrats Coface). Ces
opérations de couverture sont donc adossées en montant et maturité a des sous jacents économiques et, en régle générale,
sont documentées et éligibles a la comptabilité de couverture (hormis les couvertures d’appels d’offre en devise).

La Direction des Opérations Financiére et de la Trésorerie couvre ses positions en direct avec ses contreparties bancaires.
Un dispositif de limites strict, portant notamment sur les positions de change autorisées de la Salle des Marchés et les
résultats, calculés en marked to market, est contrélé quotidiennement par des équipes spécialisées chargées également des
valorisations d’opérations. En complément, des analyses de sensibilité a une variation des cours de change sont effectuées
périodiquement.

Au 31 décembre 2016, les instruments financiers dérivés mis en place par AREVA SA pour couvrir le risque de change sont
les suivants :

(Montants notionnels par Valeur
date de maturité au 2017 2018 2019 2020 2021 >5 ans Total de
31 décembre 2016) marché
Change a terme et swaps de change 999 l 135 5% 33 - - 1221 -6
Options de change | - . i
Cross-currency swaps - - . 389 - 389 - 88
TOTAL 999 135 55 33 389 - 1610 -93
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¢ Risque de taux

AREVA SA est exposé aux variations des taux principalement sur ses emprunts a taux variable ainsi que sur ses placements.
La gestion du risque de taux est entierement assurée au niveau de la Direction des Opérations Financiéres et de la
Trésorerie.

AREVA SA utilise plusieurs types d’instruments financiers dérivés pour contrdler, en fonction des conditions de marché, la
répartition entre taux fixe et taux variable de I'endettement et des placements, dans le but de réduire principalement son
colt de financement et d’optimiser également la gestion de ses excédents de trésorerie.

Au 31 décembre 2016, les instruments financiers utilisés sont :

- des cross-currency swaps qui couvrent des préts en USD a des filiales

- des swaps de taux et des swaps inflation traités avec des banques pour couvrir New AREVA Holding.
En fonction des différentes activités, un dispositif de limites portant sur les types d’instruments pouvant étre traités, les
montants susceptibles d’étre engagés et la sensibilité des positions, encadre la gestion du risque de taux par la Salle des

Marchés.

Au 31 décembre 2016, les instruments financiers de couverture de taux se répartissaient comme suit :

Instruments de taux onta otionnels par date de maturité a décembre 2016

(en millions d'euros)

Swaps de taux - Préteur variable EUR

Emprunteur variable USD 389 - - - - 389 - -11
Swaps de taux - Préteur variable EUR

Emprunteur fixe EUR 250 - - - 100 50 100 -19
Swaps de taux - Préteur fixe EUR

Emprunteur variable EUR 250 - - - 100 50 100 19
Swaps de taux inflation - Préteur

variable USD

Emprunteur fixe USD 76 - - - 76 - -18
Swaps de taux inflation - Préteur fixe

UsD

Emprunteur variable USD 76 - - - 76 - 18
TOTAL GENERAL 1041 - - - 352 489 200 -11

* Risque sur matiéres premiéres
L'exposition d’AREVA SA sur les matiéres premiéres est non significative.

* Risque sur actions
AREVA SA peut étre amené a gérer son portefeuille d'investissements a long terme en adossant des achats et des ventes
d'options a des actions détenues en portefeuille. Aucune opération n’était en cours en fin d'année.

* Risque de contrepartie

AREVA SA est exposé au risque de contrepartie lié a son utilisation d’instruments financiers dérivés pour couvrir ses risques.
AREVA SA utilise plusieurs types d’instruments financiers dérivés pour gérer son exposition aux risques de change et de
taux, ainsi qu’aux risques sur matiéres premieres et sur titres cotés. AREVA SA utilise principalement des achats et ventes a
terme de devises et de matiéres premieres, des produits dérivés de taux (contrat de “Swap”, “futures” ou produits
optionnels) pour couvrir ces types de risques. Ces transactions exposent AREVA SA au risque de contrepartie lorsque ces
contrats sont traités sur un marché de gré a gré.

Afin de minimiser ce risque, la Salle des Marchés d’AREVA SA traite avec des contreparties diversifiées de premier plan et
sélectionnées en fonction de leurs notations par Standard & Poor’s et Moody’s au minimum en Investment Grade. Un
contrat-cadre juridique est systématiguement mis en place avec les contreparties.
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La limite de montant attribuée a chaque contrepartie est fixée en fonction de la notation de la contrepartie, de la nature et
de la maturité des produits traités. Sauf dégradation de la notation d’une contrepartie, 'allocation des limites est a minima
revue annuellement et fait 'objet d’'une validation par le Directeur Financier. Le contrdle des limites fait I'objet d’un
reporting spécifique produit par les équipes de contréle interne de la Trésorerie. Durant les périodes spécifiques de grande
instabilité financiére pouvant impliquer un risque accru de défaillances bancaires difficilement identifiable au travers des
notations financiéres, AREVA SA suit, I'évolution d’indicateurs avancés tels que la valeur des CDS (“Credit Default Swap”)
des contreparties éligibles afin d’ajuster les limites autorisées.

Lorsque les conditions I'exigent (risque croissant de contrepartie, transactions a plus ou moins long-terme, etc.), des
transactions de marché sont encadrées par des conditions d’appels de marge mensuels limitant I'exposition d’AREVA SA sur
une contrepartie a un seuil prédéterminé : « Credit Support Annex » dans le cadre d’une convention ISDA, ou « Annexe de
Remises en Garantie » dans le cadre d’une convention FBF.

* Valeur de marché des instruments financiers

Les valeurs de marchés correspondent des instruments financiers de change, taux et matiéres premiéres ont été calculées
sur la base des données de marchés collectées en date de cloture, par actualisation du différentiel de cash flows futurs ou
en obtenant des cotations de la part d’établissements financiers. Utiliser des hypotheses de données de marchés
différentes pourrait avoir un impact significatif sur I’estimation des valeurs de marché.

* Risque de liquidité
En 2016, la liquidité du Groupe a été assurée par le tirage, les 4 et 5 janvier 2016, des lignes de crédit disponibles pour un
montant d’environ 2 milliards d’euros.

Au 31 décembre 2016, la dette financiére courante d’AREVA SA s’éléve a 815 millions d’euros principalement constituée
des lignes de crédit bilatérales arrivant a échéance au cours de I'année 2017. En complément, AREVA SA garantit la dette
financiere de New AREVA Holding (dette obligataire et financement de I'actif industriel Georges Besse Il pour un montant
total de 5,5 milliards d’euros) jusqu’a la réalisation de I'augmentation de capital de New AREVA Holding prévue en 2017.

Au-dela de 2017, la derniére échéance de dette significative pour AREVA SA est constituée par le remboursement de la
ligne de crédit syndiquée de 1,25 milliard d’euros en janvier 2018.

Comme évoqué précédemment, le 10 janvier 2017, la Commission européenne a autorisé une aide au sauvetage sous la
forme de deux avances en compte courant d’actionnaire de I'Etat, 'une au profit d’AREVA SA d’un montant de 2 milliards
d’euros, et I'autre au profit de New AREVA Holding d’'un montant de 1,3 milliard d’euros.

Par ailleurs, début février 2017, AREVA SA a obtenu et accepté un engagement de ses partenaires bancaires pour un
financement intercalaire « senior secured » de 300 millions d’euros qui devra étre conclu prochainement et aura pour
échéance le 8 janvier 2018. Son tirage sera conditionné par la souscription des augmentations de capital d’AREVA SA et
New AREVA Holding par I'Etat.

En outre, AREVA SA a obtenu les accords nécessaires des préteurs du crédit syndiqué de 1250 millions d’euros, ayant pour
maturité le 16 janvier 2018, pour procéder a 'augmentation de capital de New AREVA Holding et en autoriser de facto la
perte de contréle. En contrepartie, et au titre de ces accords, les préteurs de cette facilité bénéficient de conditions
améliorées, incluant un nantissement et des clauses de remboursement anticipé complémentaires, notamment au titre du
produit de la cession d’AREVA NP.
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6.5. Parties liées

Les transactions avec les parties liées listées dans ce paragraphe présentent une importance significative et n’ont pas été
conclues a des conditions normales de marché selon les critéres rappelés ci-dessous.

Une transaction est significative si son omission ou son inexactitude est susceptible d'influencer les décisions économiques
prises par les utilisateurs se fondant sur les comptes. Le caractere significatif doit s’apprécier en fonction du montant de la
transaction et/ou de la nature de la transaction.

Les conditions peuvent étre considérées comme « normales » lorsqu’elles sont habituellement pratiquées par la société
dans les rapports avec les tiers, de sorte que le bénéficiaire de la convention n’en retire pas un avantage par rapport aux
conditions faites a un tiers quelconque de la société, compte tenu des conditions en usage dans les sociétés du méme
secteur.

Le 20 mai 2016, AREVA SA a confirmé sa participation au financement du projet RJH sous forme d’acquisition de droit
d’acces réservés et garantis a la capacité expérimentale du RJH.
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6.6. Engagements hors bilan

Note
en milliers d'euros annexe <lan dela5ans >5ans

Engagements donnés

Garanties de soumission

Garanties de bonne exécution ou de bonne fin 896 636 190 749 488 644 217 243
Garanties de restitution d'acomptes 377 436 585 5400 371451
Garanties de dispense de retenues de garantie

Garanties de "garantie aprés-vente"

Autres engagements liés a I'exploitation 134 058 134 058
Total des engagements liés a I'exploitation 1408 130 191 334 494 044 722 752
Lettres de confort accordées 100 000 100 000
Garanties et cautionnements accordés 6184 530 2015945 2171314 1997271

Nantissements accordés

Hypotheques accordées

Autres garanties de financement 227 053 171428 55 625
Total des engagements liés au financement 6511583 2187 373 2226939 2097 271
Garanties de passif accordées 15 000 15000
Garanties de loyers accordés 8 870 1672 7 198
Autres engagements données 1653 1653
Total des autres engagements donnés 25523 3325 22 198
_I. Total engagements donnés 7 945 236 2382032 2743181 2 820 023
Engagements regus
Garanties de marché regues 3787 3787
Garanties de passif regues 677 677
Autres engagements regus 50 000 50 000
1. Total engagements regus 54 464 4464 50 000

Engagements réciproques

Engagements d'achats fermes pluri-annuels

Engagements de ventes fermes pluri-annuels

Lignes de crédits autorisées non utilisées

Loyers futurs minimaux de location simple 113 349 37783 75 566
Autres engagements réciproques

lll. Total engagements réciproques 113 349 37783 75 566

Engagements donnés

Le Groupe a donné une garantie maison mere au client TVO pour I'exécution des obligations prévues au contrat pour
la construction d'un EPR en Finlande. Le Groupe a recu de la part de Siemens, une contre-garantie a hauteur de sa
quote-part dans le contrat vis-a-vis de TVO. L'engagement donné par le Groupe correspond au montant du contrat a
moins gue TVO ne parvienne a démontrer l'existence d'une faute grave et intentionnelle du fournisseur. Cette
garantie a été appelée par TVO a plusieurs reprises et ces appels ont été rejetés par le Groupe. Aucune valeur
relative a ces garanties n’est intégrée dans le tableau précédent.

AREVA SA s’est engagée, en qualité de caution, au profit de New Areva Holding a garantir le remboursement de
'ensemble des souches d’emprunts obligataires apportées a New Areva Holding et a garantir auprés des
contreparties bancaires les instruments financiers dérivés de New Areva Holding. Au 31 décembre 2016, la valeur
comptable des emprunts obligataires de New Areva Holding est de 4 886 230 milliers d’euros.

Ces garanties prendront fin lorsque I'augmentation de capital de New Areva Holding sera réalisée pour un montant
d’au moins 3 milliards d’euros ou, pour la garantie portant sur les souches d’emprunts obligataires, lorsque ceux-ci
seront remboursés.

AREVA SA a donné en juin 2014 une garantie maison mere a un pool bancaire pour sécuriser le remboursement du
prét amortissable de la Société d’Enrichissement du Tricastin. La garantie maison mére couvre 115% de I'encours
résiduel du prét dont la valeur comptable est de 555 millions d’euros a fin 2016. Dans le cadre de "apport partiel
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d’actifs d’AREVA SA vers New AREVA Holding, la dette bancaire de SET et les slretés associées (nantissements de
créances futures et de comptes bancaires) ont été transférées vers New AREVA Holding, a I'exception de la garantie
maison mére qui reste en vigueur jusqu’a la perte de contréle de New AREVA Holding (sauf en cas de mainievée
préalable selon les conditions contractuelles).

Engagements réciproques

Le Groupe a mis en place en janvier 2013 une ligne de crédit syndiquée d’un montant total de 1,25 milliard d’euros
utilisable en euros pour une durée de 5 ans. Par ailleurs, le Groupe disposait également de lignes de crédit
bilatérales pour un montant de 795 millions & maturité 2017. A fin-décembre 2016, ces lignes étaient totalement
utilisées.

De surcroit, AREVA SA a négocié et mis en place entre février et avril 2016 un financement relais d’un montant de
1,2 milliard d’euros, ayant pour échéance le 20 janvier 2017. Ce financement a expiré sans jamais avoir été utilisé.

Début décembre 2016, AREVA SA a entamé des discussions avec certains partenaires bancaires afin de mettre en
place un nouveau financement bancaire d’'un montant de I'ordre de 300 millions d’euros, ayant pour échéance
janvier 2018. AREVA SA a accepté le 23 janvier 2017, les lettres d’engagement obtenues auprés de banques
partenaires pour ce financement; le contrat de crédit est maintenant en cours de rédaction.

6.7. Rémunération des mandataires sociaux

Les rémunérations et avantages versés durant |'exercice aux mandataires sociaux {membres du Conseil d’Administration)
par la société et les sociétés qu'elle contrdle ou la société qui la contrdle, selon {'article du Code de Commerce L. 225-102-
1 créé par la loi NRE du 15 mai 2001 puis modifié par la loi de sécurité financiere du ler aolt 2003, s'élévent a 1 517
milliers d'euros.

6.8. Litiges et passifs éventuels

- Centrale EPR de OLKILUOTO 3 (OL3) (AREVA NP)

Le 5 décembre 2008, une procédure d'arbitrage CCl a été initiée par le consortium AREVA-Siemens au titre des retards et
perturbations subis dans le cadre de I'exécution du contrat, et des surcoits induits (« D&D Claim »). En juillet 2012, le
tribunal arbitral a rendu une sentence partielle définitive enjoignant TVO de débloquer 100 millions d’euros (outre les
intéréts) dus au consortium AREVA-Siemens et retenus en contravention des dispositions contractuelles. Cette sentence a
été diment exécutée par TVO.

Aprés huit ans de procédure (échanges de mémoires par les parties et audiences avec le tribunal arbitral), le montant a
jour au 31 décembre 2016 des réclamations respectives des parties s’éléve a environ 3,5 milliards d’euros pour le
Consortium (sur les tranches 1 et 2 de sa réclamation couvrant le début du projet jusqu’'a février 2014) et 2,3 milliards
d’euros pour TVO.

Conformément au calendrier de la procédure arbitrale, les audiences sur le fond du litige se sont déroulées au cours de
I'année 2016 et ont donné lieu dans la deuxiéme partie de 'année aux dires d’expert sur la base des dépositions des
témoins. Une sentence partielle du tribunal arbitral a été rendue le 7 novembre 2016. Si cette décision fait droit a
certaines demandes de TVO, elle ne constitue pas pour autant une décision statuant sur I'issue financiére du litige qui
oppose les parties.

D’autres décisions intermédiaires sont attendues avant la sentence finale qui reste prévue au plus t6t pour fin 2017 et
plus probablement pour début 2018.

Par ailleurs, le Consortium et ses conseils estiment que les allégations de faute lourde/intentionnelle exposées dans la
réclamation de TVO restent injustifiées.
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- L’ «audit qualité »
Suite a I'annonce fin avril de la détection d’anomalies documentaires dans le suivi des processus de fabrication
d'équipements au sein de l'usine du Creusot, un audit est actuellement mené sur la totalité des dossiers.

A fin décembre 2016, 'examen de ces dossiers se poursuit. Pour les réacteurs en fonctionnement notamment, des fiches
d’anomalie ont été systématiquement ouvertes dés lors que I'examen de ces dossiers a mis en évidence des irrégularités.

En octobre 2016, une plainte portant sur ces anomalies, notamment celles affectant un générateur de vapeur du réacteur
numéro 2 de Fessenheim, a été déposée par 'ONG Greenpeace et d’autres associations auprés du parquet tribunal de
grande instance de Paris contre EDF et AREVA.

En outre, en octobre 2016, conformément a I'article 40 du Code de procédure pénale en vertu duquel toute autorité
constituée, tout officier public ou fonctionnaire ayant eu connaissance d'un crime ou d'un délit dans le cadre de ses
fonctions est tenu d'en « donner avis sans délai au procureur de la République », le Président de I’ASN a saisi le procureur
de la République au sujet des « irrégularités » dans les dossiers de fabrication de piéces réalisées dans I'usine du Creusot
d’AREVA NP. Selon une source judiciaire, une enquéte préliminaire a été ouverte suite a ce signalement au pdle santé
publique du parquet de Paris.

Cette situation pourrait déboucher sur d’autres mises en cause civiles ou pénales, tant en France qu’a I'étranger.
- Enquétes Diverses
AREVA SA a par ailleurs connaissance de I'existence d’autres enquétes préliminaires en cours menées par le Parquet

National Financier.

Ces enquétes se déroulant dans le cadre de procédures judiciaires contre X, AREVA SA n’est a ce jour pas mise en cause.
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